rum comparationem, quām ad Asiaticas expeditiones Romanum Iani templum esse patefactum. O illa tempora beata, cum in cæca bellorum nube, & caligine multiplicis scientiæ fulgor emicaret; cum in densa telorum grandine sapientiæ fulmen in hostes irrumperet; cum in medio armorum fragore oratorum, ac philosophorum dominæ voces contra tonarent. Non enim Græcorum Romanorumque ingenia gladiis hebetari, sed acui, neque extingui bellis ignibus, sed accendi literarum studia videbantur. neque conuiua ebriorum clamoribus, aut sycophantarum calumniis personabant; sed suauissimis sapientum colloquiis ita condiebantur, vt non tam ad corporis, quām ad animi pastum atque oblationem instructæ dapes esse viderentur. Quo fit, vt minimè mirandum sit, quod Alexander ille magnus quoties decumberet, Homerū, ac pugionē ad caput haberet, cū enim gladium corporis, Homeri animi præsidū esse crederet; nec turā sibi sine gladio, nec honestam sine Homero quietem esse arbitrabatur. Quid enim tam necessariū est ingenuis ac nobilibus viris, qui militiæ studēt; aut tam iucundū, ac laude dignū, quā bello: omniū historias, & commentaria cū Græca, cū Latina euoluere; præclarā volumina, quæ ad vitā, & mores pertinent, in manib; habere; quæ fugienda, quæ prosequenda sunt homini, & meditari animo, & memoria retinere? Nostrum est experiri pauca,

& abe-

& aberrare plurimum. Hominum ætas breuis est, & vitæ finis præcurrit initium. Quam obrem maximum operæ pretium est ynius libelli beneficio quotquot antè nos fuerunt homines ad nos accersere, & breui lectione secula omnia præterita in ynius horæ curriculum compellere; tot Principum virorum experientias esse tuas; tot reges atque Imperatores tibi sudasse, te alienis erroribus dirigi, periculo sapere, casibus erigi, laboribus exerceri. Sed quò me tandem bellorum æstus abripuit? quid tamdiu sumus in armis, dulcissimum pacis nomen obliti? canere receptui oportet, & orationem meam incitamat retardare, ne fortè certaminum insolens ita debilitetur, vt optata tranquillitate frui cum voluptate non possit. Concedamus igitur, ne diutius pugnare cogamur, id pro quo nonnulli audent contendere, literarum studiis cum arte bellica nihil esse commune, arceri à militia rerum omnium scientiam oportere, Poetas, oratores, ac sapientes ad bellum habiles esse non posse, immò verò, si volunt, demus etiam illis milites non posse esse sapientes; est enim contrariorum opposita ratio. si enim sapientiae studiosus miles esse non potest, sequitur nec militem esse posse sapientem. quorum vtrumque, & si non solum absurdissimum est, verumetiam, & militi, & sapienti maximè iniuriosum, singamus tamen nunc tale commentum simulactum alii.

aliquid præ se ferre veritatis. quid tūm postea
cum pax, depulsa bellorum caligine, ac tene-
bris, lucem patriæ serenitatemque retulerit, mi-
les gloriose, quid tūm hominibus agēdum cen-
ses? quid nobis in otio negotii dabiss tūne sem-
per hominum aures cādium commemotatio-
ne, oculos gladiorum spectaculo cruentabis?
quousque tandem ferrum, ac flammat medita-
bere? quamdiu sanguine ebriusvrbium incendia
eructabis? an ignoras pacem finem esse belli, bel-
lum oē pacis causa esse suscepsum? ergōne sua
erunt bello subsidia, sua paci munimenta rapien-
tur? ergōne per ciuium stragem, per hostiū ca-
dauera, populationes agrorum, ciuitatum euer-
siones, pax tanto labore quæstra est, vt homines
inertia languescant, torpescant desidia, turpi
otio corrumpantur? quid causæ est cur suum
cuique ius non tribuitur? cur non ratio seruat
æQUITATIS? si bellorum ruinis sepulta sunt li-
terarum studia, pacis instaurazione reuiuiscant;
si tacent inter arma, in pacē loquantur; si lugent
in bello, in victoria triumphent. Quid enim tam
necessarium est benè conditæ, & cōstitutæ ciu-
tati, quam otium, occultam pestem, magnum
malum domesticum, familiarem hostem, arcere
procul mœnibus, atque ita proscribere, vt illi
sit perpetuū igni & aqua interdictum? Pacem
consequi difficile est, tueri & conseruare ar-
duum. nutriendum sudore est, quod sanguine
peperisti. Fac enim barbatulos istos, & imber-

bce

bes esse planè otiosos: continuò vides nouos
Clodios, Catilinas, Cethegos, Lentulos, cum
sica volitare per urbem, circumcursare vias, in
plateis cum histrionibus, citharoedis, lenonibus,
parasitis, & nescio quibus aliis bambanionibus
insanire: calamistratos, cerussatos, oculis oculos irritare mulierum, lumen telis
prædari virginū animos, castra nocturna pone-
re expugnandæ castitati, uno eodemque tem-
pore insidiari, & uxorum pudicitię, & coniugū
vitæ, honestis adolescentibus præferre ad libi-
dinem facem, ad audaciam ferrum, exercere
odia, ferere discordias, concitare multitudinem,
complere familias luctu, domos ruinis, urbem
cædibus (hei mihi ! vel sola commemoratione
cohorresco) decoctos, & decoctores, ære alieno
obrutos, è quo enatare viui non possint; vi-
des in coniuiis floribus redimitos, expleta e-
pulis fame, laniare, ac discerpere famem alienam:
vides non iam inundatos Turcarum, aut
hæreticorum sanguine campos, sed mero na-
tantia paumenta; non iam excepta ab hosti-
bus, sed ab impudicis mulierculis (pudet dice-
re) aduerso peñore vulnera, notas libidinum,
vestigia fœditatis. Hiccine igitur eximius ille
pacis & otij fructus? hæcne requies, & solatium
tam diu afflictæ reipublicæ, & post diuturna
bella respirare cupientis? nullis externorum
hostium turbinibus, nullis armorum procellis,
nulla bellorum iactatione, tranquillo, & paca-